
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 56

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 33 DEL 17-04-2019

Oggetto: Messa in sicurezza strada comunale di accesso al Santuario
Madonna della Stella  contributo Ministero dell'Interno anno 2019.
Affidamento incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità e
sicurezza allo Studio Tecnico Crescenzi Geom. Massimo con sede in
Cascia (PG)  fraz. Valdonica n.8;

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di aprile,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

CONSIDERATO che, a seguito di uno smottamento, la strada di accesso al Santuario della
Madonna della Stella risulta ad oggi bloccata e che tale Santuario rientra tra i luoghi di
particolare interesse culturale così come individuati dal D.lgs 42/2004 c.d “Codice dei Beni
Culturali;

ATTESTATA la necessità di provvedere alla messa in sicurezza della strada comunale di cui
in oggetto al fine di garantire non solo l’accessibilità al Santuario della Madonna della Stella
ma anche l’incolumità e la sicurezza dei visitatori del Santuario predetto;

CONSIDERATO che gli interventi di messa in sicurezza si ritengono necessari al fine di
garantire la fruibilità di un bene culturale individuato ai sensi del D.lgs 42/2004 il quale
costituisce non solo un importante attrattore turistico attorno al quale ruota parte della
domanda e dell’offerta turistica del Comune di Poggiodomo ma anche l’oggetto di una
strategia turistico-culturale sovra comunale;

ATTESTATO che anche il Consorzio BIM “Nera Velino”, cui aderisce anche questo
Comune, è titolare di un progetto finanziato nell’ambito del “Progetto Bellezz@” la messa in
sicurezza della strada di accesso al Santuario della Madonna della Stella concorrerebbe in
maniera sinergica e complementare al raggiungimento degli obiettivi di cui al “Codice dei
Beni Culturali” nonché alla realizzazione di più ampi interessi pubblici di carattere comunale
e sovra-comunale;



VISTA l’importanza di investire per evitare l’abbandono delle zone di montagna e
svantaggiate, di favorire la tenuta socio-economica dei territori montani dell’Umbria nonché
sostenere e rilanciare le aree interne dell’Umbria;

VISTA la nota, acquisita al protocollo comunale n. 184 del 23.01.2019, con la quale il
Ministero dell’Interno comunica l’attribuzione di un contributo pari ad € 40.000,00 come da
legge 30.12.2018 n. 145 – legge di bilancio 2019 – art.1 comma 107, per lavori di messa in
sicurezza scuole – strade -  edifici pubblici e patrimonio comunale;

VISTO che l’intervento progettuale di cui al presente atto presenta il seguente quadro
economico di massima:

IMPORTO LAVORI € 32.108,88
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 7.891,12
TOTALE € 40.000,00

VISTI criteri di cui al DM 17 giugno 2016 ex DM 143 del 31 ottobre 2013 per il calcolo del
compenso professionale dovuto ad architetti ed ingegneri dai quali risulta, in relazione al
quadro economico progettuale precedentemente indicato, all’interno del quale la cifra
risultante trova adeguata copertura finanziaria all’interno delle “somme a disposizione della
stazione appaltante” un compenso professionale di Euro 4.100,00 ed Euro 205,00 per
contributi previdenziali nel limite del 5%;

VISTO che questo Ente non ha all’interno del proprio organico dipendenti con la necessaria
professionalità per i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, collaudo, in merito al
progetto  “Messa in sicurezza strada comunale di accesso al Santuario Madonna della Stella –
contributo Ministero dell’Interno anno 2019” è necessario, procedere ad affidare i servizi di
cui sopra ad un tecnico esterno che abbia i requisiti necessari con comprovata esperienza e
capacità professionale;

VISTI gli articoli 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. lgs 267/00 e
32, comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

VISTO CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento servizi tecnici di-
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità lavori in merito alla “Messa in sicurezza strada comunale di
accesso al Santuario Madonna della Stella – contributo Ministero dell’Interno anno 2019;
l’oggetto del contratto è: “servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, coordinamento-
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, in merito al
progetto “Messa in sicurezza strada comunale di accesso al Santuario Madonna della
Stella – contributo Ministero dell’Interno anno 2019”
il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata  tra il Comune di Poggiodomo e-

l’eventuale aggiudicatario;
le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella convenzione, che allegata-
alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti 36 comma 2 lett a-

del D.Lgs 50/2016 ;

Determinazione AREA TECNICA n.33 del 17-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



RITENUTO, pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e
dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre;

VISTI:
l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, che prevede che si può procedere, per-
affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016, che prevede che gli incarichi di progettazione,-
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a del D.Lgs 50/2016;

ATTESTATO che l’importo dei servizi tecnici che si intendono affidare è sotto i limiti della
citata normativa;

ATTESTATO che la scelta dell’affidatario è avvenuta mediante sorteggio dall’albo regionale
degli iscritti al Collegio dei Geometri della Provincia di Perugia come attestato dal Verbale di
sorteggio redatto in data 17.04.2019  dal quale è risultato sorteggiato lo Studio Tecnico
Crescenzi Geom. Massimo con sede in Cascia (PG)  fraz. Valdonica n.8;

ATTESTATO CHE lo Studio Tecnico Crescenzi Geom. Massimo con sede in Cascia (PG)
fraz. Valdonica n.8, possiede i requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari previsti
dalla normativa vigente, ed è quindi in grado di garantire sia la qualità che la tempestiva
realizzazione degli interventi progettuali;

RITENUTO, per i motivi precedentemente riportati e che si intendono di seguito
integralmente riportati, di dover procedere, a tal fine, all’affidamento diretto dei servizi
tecnici di cui al presente atto lo Studio Tecnico Crescenzi Geom. Massimo con sede in Cascia
(PG)  fraz. Valdonica n.8;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: ZF5281CD6A;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n.8 “Semplificazione amministrativa e
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

DATO ATTO che la presente determinazione:

Determinazione AREA TECNICA n.33 del 17-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di-
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del
Servizio finanziario;
anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla legge-
n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi;

per quanto sopra esposto

DETERMINA

per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati
di:

1-DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e
dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

2-DI DARE ATTO CHE:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento servizi tecnici di-
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità lavori in merito alla “Messa in sicurezza strada comunale di
accesso al Santuario Madonna della Stella – contributo Ministero dell’Interno anno 2019;
l’oggetto del contratto è: “servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, coordinamento-
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, in merito al
progetto “Messa in sicurezza strada comunale di accesso al Santuario Madonna della
Stella – contributo Ministero dell’Interno anno 2019”
le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella convenzione, che allegata-
alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti 36 comma 2 lett a-

del D.Lgs 50/2016 mediante sorteggio dall’albo regionale degli iscritti al Collegio dei
Geometri della Provincia di Perugia ;
il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata tra il Comune di Poggiodomo e-

l’aggiudicatario dei servizi di cui al presente atto
le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella convenzione, che-
allegata alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti 36 comma 2 lett-
a del D.Lgs 50/2016 ;

3-DI STABILIRE che si ricorre, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 lett a del
D.Lgs 50/2016 , all’affidamento diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara con la
modalità del prezzo più basso;

4-DI APPROVARE lo schema di convenzione che regolerà i rapporti tra il Comune di
Poggiodomo e il professionista incaricato;

Determinazione AREA TECNICA n.33 del 17-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



5-DI DARE ATTO che si procede all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) allo
Studio Tecnico Crescenzi Geom. Massimo con sede in Cascia (PG)  fraz. Valdonica n.8

6-DI DARE ATTO che le spese tecniche troveranno copertura nel quadro economico del
progetto Esecutivo;

7-DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro € 4.305 (di cui € 205,00 per oneri
previdenziali nella misura del 5%) al cap.2840 art 14-cod 1.05-2.02.01.09.012 del Bilancio
Corrente Esercizio;

8-DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151,
comma 4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;

9-DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai
principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni
consecutivi;

10-DI RICONFERMARE  il Geom. Sandro Sabatini quale Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e di dare mandato allo
stesso a predisporre tutti gli adempimenti tecnico amministrativi necessari al conferimento
dell’incarico.

Determinazione AREA TECNICA n.33 del 17-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 15-05-2019 al 30-05-2019
Lì  15-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.33 del 17-04-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


